DPVAT, sendo-lhe, todavia, NEGADO O DIREITO À INDENIZAÇÃO A QUE FAZ                      

JUS, sob alegação de irregularidade, conforme documento em anexo.

 

Conforme disposição legal, a seguradora teria a obrigação de efetuar o pagamento do benefício do
seguro de DPVAT à parte autora, no valor de . No entantoR$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais)
não o fez, tampouco apresentou provas que desconstituíssem o direito da autora. Assim não restou
outra alternativa às partes requerentes senão , promovendo a presente ação,buscar a tutela jurisdicional
afim de garantir o que é seu por direito.

[...]

3   Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2 desta Lei compreendemo o 
as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa
vitimada

 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

(grifo nosso).

 

Sobre isso, a legislação, bem como a jurisprudência dominante, seguindo orientação do STJ,
navega que em havendo óbito do segurado, cabe aos beneficiários o direito de receber da seguradora a